Nuſeani ſtemacho ueris infuso

Aſteriſrus  
Obeliſrus

auſtagra

Hibra nemis

Ariftreas p̄tomej ſatelleſ.

Natos differunt  
interpret̄ p̄thagoram atq;

Quatuor libri regnoꝝ

id est paralipomenon: qui hebraice dicit dabre*in iudeo hebreo* iū ad sāctū Chromatiū papā præfatiūculaſ usus sū. Si. lxx. in-  
 terpretū pura: & ut ab eis in græcū uersa est editio pmancret: supflue me mi Chromati episcopog sāctissime at  
 q; doctissime ipelleres: ut tibi hebræa uolumia latino sermone trāfferrē. Q uod.n. semel aures hoīum occupa-  
 uerat: & nālētū ecclesiæ roborauerat fidē: iustū erat etiā nō silētio cōprobari. Nūc uero cū pro uarietate regio-  
 nū diuersa ferant exēplaria: & germana illa antiquaq; translatio corrupta sit atq; uiolata: nři arbitrii putas: aut  
 ex pluribus iudicare qd ueg sit aut nouū opus in ueteri ope condere. Illudētibusq; iudaīs cornicū: ut dicit ocu-  
 los cōfigere. Alexandria & ægyptus in. lxx. suis Eschīū laudat auctorē. Constantinopolis usq; ad Antiochiam  
 Luciani martyris exēplaria pbat. Mediae inter has puinc; & palatīnos codices legūt: quos ab Origene elabora-  
 tos Eusebius & pāphilus uulgauerūt: totusq; orbis hac inter se trifaria uarietate compugnat: Et certe Origenes  
 nō solū exēpla cōposituit. iiiii. editionū e regiōe singula uerba descritbēs: ut unus dissentiens statī cæteris iter se con-  
 sentiētibus arguat. Sed qđ maioris audaciæ est in editione. lxx. Theodotionis editionē miscuit: asteriscis uide  
 licet designans: quæ minus ante fuerāt: & uirgilis quæ ex supfluo uidebant apposita. Si igit̄ aliis licuit non te-  
 nere qđ semel suscepērāt: & post. lxx. ellulas: quæ uulgo sine auctore iactant singulas cellas aperuere: hocq; i  
 ecclesiis legitur: qđ. lxx. nescierunt: cur me nō suscipiat latini mei: qui inuiolata editione ueteri: ita nouā condidi  
 ut laborē meum hebræis: & qđ h̄s maius est: apostolis auctoribus probē. Scripti nup librum de optimo gene-  
 re interpretandi ostendens illa de euāgelio. Ex ægypto uocauit filiū meū: & quoniā Nazareus uocabit: & uide  
 bunt in quē cōpunxerūt: & illud apostoli: quæ oculus nō uidit: nec auris audiuit: nec in cor hoīis ascēderūt: quæ  
 præparauit deus diligentibus se: cæteraq; his similia: in hebræo libris inueniunt. Certe apostolus & euangelistæ  
 lxx. interpretes nouerant. Et unde eis hoc diceret: qđ in. lxx. non habet: & Christus deus n̄ utriusq; testamenti  
 conditor in euāgelio secundū Ioannē: qui credit inquit in me sicut dicit scriptura: flumina de uentre eius fluent  
 aquæ uiuæ. utiq; scriptū est: qđ Saluator scriptū esse testat: ubi scriptū est. Lxx. non habent: Apocrypha nescit  
 ecclesia. Ad hebræos igit̄ reuertendū est. unde & dominus: & discipuli exēpla præsumunt. Hæc pace ueteri lo-  
 quor: & obrectatoribus meis tantū respondeo qui canino dente me rodunt: in publico detrahentes: legentes i  
 angulis. id est & accusatores & defensores cū in aliis probent: qđ in me reprobāt: quasi uirtus & uitiū non in re-  
 bus sit: sed cū auctore mutet. Cæterè memini editione. lxx. translatori oli de græco emēdatā tribuisse me n̄is:  
 nec inimicum debere æstimari eorū: quos in cōuentu fratre semp edidiero. Et qđ nūc dabreianī: id est uerba dieg;  
 interpretatus sum: iccirco feci: ut inextricabiles moras & siluā nominū quæ scriptorū cōfusa sūt uitio: sensuumq;  
 barbariæ apertius: & per uersuum cola. id est mēbra digerē: mihi metiū & meis iuxta Hismeniū canens: si au-  
 res surdae sunt cæterorū. In Esdræ quoq; uolumine similia præfatus sum & post multa hæc addidi: qđ illaturus  
 sūt: æquissimū est. Edidi aliquid qđ non habet in græco. uel aliter habet q̄ a me uersum est. Q uid interpretem  
 ianiant: Interrogent hebræos: & ipsis auctoribus trālationi meæ uel abrogent uel derogent fidē. Porro aliud ē  
 si claulis qđ dicit oculus: mihi uolunt maledicere: & nō imitant græcorū studiū & beniuolentiam: qui post. lxx.  
 translatorē iam Christi euāgelio coruscāt: Iudæos & Hebionitas legis ueteris interpretes: Aquilam uidelicet:  
 Symmachū: & Theodotionē & curiose legunt: & per Origenis labore ecclesiis dedicauerunt. q̄to magis latini  
 mei gratiæ esse deberent: q̄ exultant græciā cernerent aliquid a se mutuari. Primū. n. magnorū sumptuū est  
 & infinitæ difficultatis exēpla h̄fe oia. Deinde & qui habuerint: & hebræi sermonis ignati sunt: magis errabunt:  
 ignorantes quis e multis uerius dixerit. Q uod etiam sapientissimo cuidam nup apud græcos accidit: ut iterdū  
 scripturæ sensu relinquens: unius cuiuslibet interpretis sequeret errorē. Nos aut qui hebræa lingua salte par-  
 uam habemus sciam: & latinus nobis utcūq; sermo nō deest: ut de aliis magis possimus iudicare: & ea quæ ipsi  
 intelligim̄ns: in n̄a lingua exprimere. Transibo ad librū Job: quem post. lxx. interpretū editionem: quā Orige-  
 nes obelis asteriscisq; distinxit ante annos plurimos latino sermone datum: cū rursum iuxta ipsū hebraicū uer-  
 terem: sic locutus sūt: cogor per singulos scripturæ diuinæ libros aduersario respondere maledictis: qui interpre-  
 tationē meā reprehensionē. lxx. interpretū criminant: q̄si nō & apud græcos Aquila Symmachus & Theodo-  
 tion uel uerbum e uerbo: uel sensum e sensu: uel ex utroq; cōmixium & medie tēperatum genus translatiōis ex-  
 presserit: & oia ueteris iſtrumēti uolumia Origenis obelis asteriscisq; distixerit: quos uel additos uel de Theodo-  
 tionē lūptos translationi antiquæ inseruit: probans desuisse qđ additū est: Discant igit̄ obrectatores mei recipi-  
 re in toto qđ in partibus suscepērunt: aut interpretationē meā cū asteriscis suis radere. Neq; enī fieri pot: ut quos  
 plura intermis̄sse perspexerint: nō eosdē etiā in quibusdā errasse fateantur: præcipue in Job: cui si ea quæ sub a-  
 steriscis addita sunt substraxeris: pars maxia detruncabit: & hoc dūtaxat apud græcos. Cæterè & apud latinos  
 ante eam translationem quam sub asteriscis & obelis nuper edidimus: septingenti serme aut octingenti uersus  
 desunt: ut decurtatus & dilaceratus corrosusq; liber fœditatemq; sui publice legentibus præbeat. Et post mul-  
 ta: quæ studio breuitatis prætereō: hoc in fine subiunxi. Audiant q̄ propter canes mei iccirco me in hoc uolumi  
 ne laborasse: non ut interpretationem antiquam reprehenderem: sed ut ea quæ in illa aut obscura sūt: aut omis-  
 sa: aut certe uitio scriptorū depravata: manifestiora nostra interpretatione fierēt: q̄ & hebraeum sermonem ex par-  
 te didicimus: & in latino pene ab ipsis incunabulis inter grammaticos & rhetores & philosophos detriti sumus.  
 Q uod si apud Græcos post. lxx. editionem iam Christi euāgelio coruscante Iudæus Aquila & Symmachus  
 ac Theodotion iudaizantes hæretici sunt recepti: qui multa mysteria saluatoris subdola interpretatione cæla-  
 runt: & tamen in hexaplis habentur apud ecclesiās: & explanantur in ecclesiasticis uiris: quanto magis ego chri-  
 stianus de parentibus christianis natus: & uexillum crucis in mea fronte portans: cuius studium sūt omis̄sa re-  
 petere: depravata corrigerē: & sacramenta ecclesiæ puto & fidelī aperiē sermonē: uel a fastidiosis: uel a malis

gnis lectoribus nō debeo reprobari? Psalterium quoq; qd' certe emēdatissimū iuxta.lxx.interpretes nō labo,  
re dudū Roma suscepit:rursū iuxta hebraicū uertens præfatione muniui:& sic i partē prologi sum locutus: qa  
igit' nuper cū hebræo disputans qdam pro domino saluatore de psalmis testimonia protulisti; uolensq; ille te  
illudere per sermones pene singulos asterebat nō ita h̄i i hebræo:ut tu de.lxx.interpretibus opponebas, studio  
sissime postulasti:ut post Aquilā Symmachū & Theodotionē:nouā editionē latino sermone transferrem. Aie  
bas.n.te magis interpretum uaricte turbari:& amore quo laberis:uel translatione:uel iudicio esse contentū.  
Vnde ipullus a te:cui & quæ nō possū negare nō debeo:rursū me obrectator: latratibus tradidi,maluiq; te ui-  
res potius meas q uoluntatē in amicitia qrere.Certe cōfidenter dicam:& multos huius operis testes citabo : me  
nihil dūtaxat scientem de hebraica ueritate mutasse.Sicubi ergo editio mea a ueteribus discrepat:iterroga quē  
libet hebræor: & liquido puidebis me ab æmulis frustra lacerari:quia malunt contēnere uideri præclara: q di-  
scere puerissimi hoies.Nā cū nouas semp expetant uoluptates:& gulæ eor: uicina maria non sufficient: cur in  
solo studio scripturæ ueteri sermone contenti sunt? Nec hoc dico qd' prædecessores meos mordeam:aut quicq;  
de his arbitrer detrahendū:quor: translationē diligentissime emendatā oī meæ linguæ hoibus dedit: sed q; ali-  
ud sit in ecclesiis christo credentiū psalmos legere:aliud iudæis singula uerba calūniātibus respōdere. Salomo-  
nis ctiā libros:quos oī iuxta.lxx.additis obelis & asteriscis in latinū uerterā:ex hebraico trāsferrens:& dedicans  
sāctis episcopis Chromatio & Heliodoro:hoc in præfatiūculæ meæ fine subieci.Sicui sane.lxx.interpretū ma-  
gis editio placet:habet eā a nobis oī emēdatā,neq; n.sic noua cudimus:ut uetera destruamus. Veniā & ad Esa  
iā:& partē prologi eius sup.lxx.interpretatiō subiungā.Q uē cū magis euāgelistā q prophetā dicerē:eo q; uniuersa  
christi:ecclie&q; mysteria sic ad liquidū psefetus eset:ut nō de futuro uaticinari:sed de præteritis historiam  
texere credere:ctiā hoc addidi.Vnde conicio noluisse tunc tpis.lxx.interpretes fidei suæ lacra pspicue ethni-  
cīs pdere:ne sanētū canibus:& margaritas porcis dariēt.Q uicū hāc editionem legeritis ab illis aiaaduertetis ab  
scondita:Nec ignoro q̄ laboris sit prophetas intelligere:nec facile quēpiam posse iudicare de interpretatiō:niſi  
intelleixerit ante q̄ legerit.Nos quoq; patere mortibus plurimog;qui stimulātē inuidia:qd' consequi nō ualent  
despiciunt.Sciens ergo & prudens in hāmā mitto manū.Et nihilominus hoc a fastidiosis lectoribus præcor:ut  
quō græci post.lxx.translatores Aquilā & Symmachū & Theodotionē legunt:uel ob studiū doctrinæ suæ:uel  
ut.lxx.magis ex collatione eor: intelligent:sic & isti saltē unū post priores h̄e dignent' interpretē:legant prius  
& postea despiciāt:ne uideant' nō ex iudicio:sed ex odii præsumptione ignorata dānare.De Daniele aut breui-  
ter respondebo:me nō ne gallo eū prophetā:quē statim in frōte prologi prophetā esse cōfessus sū.Sed quid hebræi  
dicerent:& quibus argumentis suā niterent' pbare sūiam:uoluisse mōstrarē:& docuisse lectorē ecclesiās christi  
hunc prophetā iuxta Theodotionē legere:& nō iuxta.lxx.translatores.Q uor: si in isto libro editionē dixi mul-  
tum a ueritate distare:& recto ecclesiā Christi iudicio reprobata:non est meæ culpæ qui dixi:sed eor: qui le-  
gunt.Im promptu sunt.iiii.editiones.Aquila Symmachī,lxx,& Theodotionis. Ecclesiā iuxta Theodotionem  
legunt Danielē.Ego quid peccauī:si ecclesiā iudiciumsecutus sum? Q uod aut̄ referto quid aduersum Susan-  
nā historiam:& hymnū triū puerog;:& Bel draconis fabulas:quæ in uolumine hebraico nō habent' hebræi so-  
leant dicere.Q uid id in me criminat̄:stultū se sycophantam probat:non enim quid ipse sentirem:sed quid con-  
tra nos dicere solcant explicauī.Q uor: opinioni si nō respondi in prologo breuitati studens:ne non præfatio /  
nem:sed librum uiderer scribere:puto q̄ statim subiecetim.Dixi.n.de quo non est huius tpis differere: alioqui  
& ex eo:qd' asserui Porphyrium contra hunc prophetā multa dixisse:uoiauī testes Methodium Eusebium &  
Apollinarē:qui multis uersuum milibus illius uerbi responderunt:me accusare poterit:quare non in præfa-  
tiuncula contra libros Porphyrii scriplerim.Q uis istiusmodi nenias cōseq̄t̄: & scripturæ hebraicæ ueritatiē  
non uult recipere:audiat libere proclamantem:nemo.n.cogit̄ legere:qd' non uult:Ego petētibus scriptis:nō fa-  
stidiosis:gratis:non inuidis:studiosis:non sciscitantibus:Et tamen miror quō Theodotionē hæreticum & iudai-  
zantem legit:& qualiscūq; p̄tōris christiani trāslationem fastidit.Q uæso te amice dulcissime qui tā curiosus  
es:ut etiam sōnia mea noueris:oiaq; quæ per tot ānos ablq; metu futuræ scripti calūniæ:i accusationē uocas:ut  
respōdeas quō eor: quos accusas præfatiōes libro:accuses:q̄ quodā uaticinio futuræ calūniæ respōderūt:iplē-  
tes prouerbium: prius ātidotum q̄ uenenū.Q uid nocet ecclesiis nřa trāslationē: Magnis ut scio sūptibus redemi-  
sti Aquilā & Symmachī & Theodotionis quintæq; & sextæ editionis iudaicos translatores.Origenes tuus:& ne  
forte queraris figurata te laude percussum.Origenes nř (nostrū uoco ob eruditōne ingenii: non ob dogmatū  
ueritatē) in oībus libris suis post.lxx.interpretes iudæor: translationes explanat & edifferit.Eusebius quoq; &  
Didymus idem faciunt:Prætermittit Apollinarem:qui bono quidem aīo:sed non secundū scientiam de oīum  
translationibus in unū uestimentum pannos assuere conatus est:& consequentiam scripturæ non ex regula  
ueritatis:sed ex suo iudicio texere.Apostolici uiri scripturis utun̄ hebraicis:ip̄sos apostolos & euāgelistas hoc  
fecisse perspicuum est.Dominus atq; saluator ubiq; ueteris scripturæ meminit:de hebraicis uoluminibus po-  
nit exempla:ut est illud:Q uid credit in me sicut scriptura dicit:flumina de uentre eius fluent aquæ uiua: Eti  
ipsa cruce:Heli heli lamazabathani:quod interpretatur deus deus meus respice in me:quare me dereliquisti:  
& multa his similia:Nec hoc dicimus:q;lxx.interpretes suggillemus:sed quo apostolorum & Christi sit ma-  
ior auctoritas:& b̄bicunq;.lxx.ab hebræo non discordant:ib̄i apostolos eor: exempla sumpsisse: ubi uero dis-  
crepant:id posuisse in græco:quod apud hebræos didicerant.Sicut ergo ego ostendo multa in nouo testamen-  
to posita de ueteribus libris:quæ in.lxx.non habentur:& hæc scripta in hebraico doceo:sic accusator ostendat a  
liquid scriptum esse in nouo testamento de.lxx.interpretibus:quod in hebraico non habeatur:& finita cotēcio  
est.

Affuerat parmos

est. Ex quibus oībus approbat & lxx. interpretū editionē: quæ legentium uetus state firmata est: utilem esse ecclēsiis: dum ante gentes audiunt Christū uenturū esse: q̄ ueniat: & cæteros interpres comprobando: quia non sua sed diuina uolumina transtulerunt: & familiarem meum id a christiano & amico debere suscipere: qd' magno sumptu libri a iudeis describere festinavit. Excessi epistolæ modū & qui contra hærelim iam stilum fixerā: pro me respondere compulsi sum: expectans tria amici uolumina: & ad congeriem criminum eius tota mēte suspensus: nisi q̄ leuius est professum inimicum cauere: q̄ hostem latenter sub amici nomine sustinere.

**B**eatī Hieronymi presbyteri ad russinum presbyteri responsua: in qua singula eius maledicta refellit: & cū Origenianæ hærelis sectatorē maledicūq; detractorem ostendit.

Epistola. XLI.

**S**icut Iis prudētia tuæ: qbus in me inueheris: & laudatū quōdā tuū quē uerū collegam loqbaris: & fratre: nūc libris ad respondendū pro se puocas: terrefac̄ criminibus. Intellexi illud Salomōis in te eē cōpletū: In ore stulti baculus contumelias. Et non recipit fatuus uerba prudētia: nisi ea dixeris: quæ uersant in corde eius. Et Esaias: fatuus inquit fatua loquī: & cor eius uana intelligit: ut compleat iniuitates: & loquat̄ cōtra deū mendaciū. Quid, n. necesse fuit accusatiōis uolumina mittere: & maledicta pferre in mediū? Sic in ultima parte epistolæ denunciata morte me deterres: ne audeā respondere criminibus imo laudibus tuis. Eadē q̄ppe & prædicas & accusas: & de uno fonte dulce amarūq; pcedit. Vnde obsecro te: ut ue, recundiā & pudorē quā a me exiges: prior exhibeas: & qui mendacii alterū criminari s: desinas ipse mentiri. Ego nulli scandalū facio: nec accusator iterim tui sū. Non, n. cōsidero qd tu merearis: sed qd me deceat. & Saluatoris eloquiū ptimesco dicētis: Qui scādalizauerit unū de pusillis istis: qui in me credūt: expedit ei: ut suspēdat̄ mo la asinaria ī collo eius: & demergat̄ in pſfundū maris. Et ue mūdo a scādalis. Necesse est. n. ut ueniāt scādala: sed ue hoi per quē scandalū uenit. Poterā & ego in te falsa congerere: & dicere me uel audisse: uel uidisse quæ nūl̄ lus ignora: ut apud ignorantes ipudētia ueritas: & furor cōstantia putaret. Sed absit ut imitator tui sim: & qd̄ in te reprehendo: ipse faciā. Ille loquat̄ spurcitas: qui pōt spurca cōmittere. Malus hō de malo cordis thesauro profert ea quæ mala sunt. Ex abundantia cordis os loquit̄. Habeto interī lucy: qd̄ amicus quōdā tuus nūc accuſatus turpia tua nō uult obiicere: & hoc dico. nō quo accusationis tuæ gladios ptimescat: sed quo magis accusari uelim: q̄ accusare: & pati iniuriam q̄ facere: sciēs præceptū ab apostolo: nō uos metipos ulciscentes charissimi: sed date locū iræ. Scriptū est. n. mihi uindictā: & ego retribuā: dicit dominus. Sed si esurierit inimicus tuus: ciba illum. Ei sitierit: potū da illi. Hoc, n. faciens carbones ignis congeres sup caput eius. Qui, n. seipsū uideat: ultio n̄ domini nō meret: & tamen ante q̄ respōdeā epistolæ tuæ: expostulare tecū libet uctustissime monachorū: bone presbyteri: imitator Christi fratre tuū potes occidere: quē si tantū oderis homicida es. Hoc a saluatore didiciſti: ut uerberāti maxillā præberes alterā. Sic ipse respōdit p̄cussori suo. Si male locutus sū: testimoniuū phibe de malo. Si bene: qd̄ me cædis. Mortē minaris: quā & serpētes iferre possūt. Mors oīum est: homicidiū pessimorū. Quid, n. nisi tu me occideris: ego imortalis ero. Qui potius habeo grām: q̄ facis de necessitate uirtutē. Nō, n̄ne & apostoli saluis inter se amicitiis dissenserūt. Cum Paulus & Barnabas ppter Ioannē cognomēto Marchū stomachati sūt: & separauit eos nauigatio: quos christi euāgeliū copulabat. Nō idē Paulus in faciē Cephæ restiuit: q̄ nō recto pede incederet in euāgeliū. Et tamen præcestorem suū columnā ecclesiæ uocat: & exponit prædicatione ne in uacuū curreret aut cucurrisset. Nōne in religione etiā liberi a parentibus: & coniuges a maritis salua pierate dissentiunt? Vos si ita habetis: ut hēmus: cur nos odistis? Si aliter creditis: quid uultis occidere? An q̄ a uobis dissenserit occidēdus est: testē inuoco Iesū cōscia meæ: qui & has līas & tuā epistolā iudicaturus est ad cōmonitionē sancti papæ Chromatii uoluissē reticere: & finē facere simultati: & uicere in bono malū. sed quia minaris interitum nisi tacuero: respondere cōpellor: ne uidear tacendo crimen agnoscere. & lenitatem meā mālæ conscientiæ signum interpreteris: hoc est uerū delematum tuum: nō ex dialektica arte quam nescis: sed ex carnicum officina & meditatione prolātū. Si tacuero criminolus ero: si respondero: maledicus: Tu me ergo & prohibes & cogis ad respondendum. In quo utrūq; moderabor: ut & obiecta diluam: & ab iniuria temperē. Quis enim eum non timcat: qui est paratus occidere? Sequarq; uestigia propositionis tuæ seruans certa in illis eruditissimis libris: quos ante q̄ legerem confutaui. Dicis te accusationem meam ad eos tantum misisse: qui meis uerib; lās fuerant: & non ad plures: quia non ad ostentationem: sed ad ædificationem christianis loquendum est. Et unde oro te: librog; tuorum ad me fama peruenit? Quis eos Roma: quis in Italia: quis Dalmatiæ disseminaluit? Si in scribiis tuis & amicorū tuo latebant: ad me quō mea crimina preuenerunt. Et audes dicere: te non ad ostentationem: sed ad ædificationem: quasi christianum loqui: qui de sene senex tanta confingis: quanta nō diceret de latrone homicida? De scorto meretrix? Scurra de mimo: qui parturis mihi montes criminum: & gladios quos desigas in iugulum meū: tanto ante tempore exacuis: Iccirco ne cæreales & anabassii tui per diuerſas prouincias cucurrerunt: ut laudes meas legerent? Vt panagyricum tuum pro angulos & plateas: ac mulierculas textrinas recitarent? Hæc est tua illa sancta uerecūdia: hæc ædificatione christiana: sic modestus es: sic prudens: ut cateruatim de occidente uenientes mihi tua maledicta narrauerint: ita memoriter & consentaneo: ut ego cogerer non scriptis tuis: quæ necdum legeram: sed scriptorū respondere opinionibus: & uolantia toto orbe iacula falsitatis: clyppeo ueritatis excipere. Sequitur in epistola tua: noli multo auro redimere notarium meū: sicut amici tui de meis periarchon schedulis: nondum emendatis: nondum ad purg; digestis fecerunt: ut facilius falsare possent: quod aut nullus haberet: aut admodum pauci. Gratis a me missum sulcipe codicem: quem censu magno cuperes comparatum. Non te pudet procēmī: Ego auro redimerem notarium tuū: Et quis talis ac tantus est: ut audeat cum Croeso & Dario pugnare diuitiis? Vt subitum demaratum: & non crassum pertivit.